2023年９月 27日

各 位

会 社 名 株式会社アイリックコーポレーション

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  勝 本  竜 二

（コード番号：7325 東証グロース）

問合せ先 取締役管理本部長  戸谷  元彦

（TEL 03-4589-6384）

[開示事項の経過報告]株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、2023年８月 14日付「株式の取得（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ」にて公表い

たしました、株式会社ライフアシスト（以下「LA社」という。）の子会社化に関し、株主との間で株式譲渡契

約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１.株式取得の理由

当社は、保険販売事業として、『保険クリニック®』ブランドによる店舗を直営店と FC店を合わせて全国に 266

店を展開しております。また、そこから派生したソリューション事業、システム事業を展開し、「人と保険の未来

をつなぐ～Fintech Innovation～」という企業テーマを掲げ、保険分析・販売支援におけるプラットフォーマーと

しての事業展開を推進しております。

今般株式を取得する LA社は、オリックス生命保険株式会社の連結子会社として、新潟県を中心に 13店舗の保険

ショップと全国 12支社の訪問販売型チャネルを有し、保険販売事業を展開しています。

このたび当社は、保険販売事業における更なる店舗展開の拡大と、訪問販売型チャネルの基盤強化による事業領

域の拡大を展望し、株主との間で株式譲渡契約を締結いたしました。

２.異動する子会社の概要

(1)名称 株式会社ライフアシスト

(2)所在地 新潟県新潟市中央区網川原一丁目 15番 23号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 皆川 史樹

(4)事業内容 生命保険の募集に関する業務、損害保険代理業、上記各号に関する事業のコン

サルティング業務、前各号に付帯又は関連する一切の事業

(5)資本金 8,308万円

(6)設立年月 2006年５月

(7)大株主及び持株比率 オリックス生命保険株式会社（80.9％）

(8)上場会社と当該会社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純 資 産 91,443,809円 89,935,609円 108,985,956円

総 資 産 157,397,007円 181,457,962円 206,682,001円

1 株 当 た り 純 資 産 105,715円 103,971円 125,995円

売 上 高 417,403,685円 905,193,672円 1,119,188,059円

営 業 利 益 ▲11,082,532円 430,542円 19,807,850円

経 常 利 益 ▲8,204,823円 666,252円 21,796,825円

当 期 純 利 益 ▲8,113,949円 1,508,200円 19,050,347円

2

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 － 1,743円 22,023円

※2021年 3月期は決算期変更のため 6か月決算

３.株式取得の相手先概要

(1)名称 オリックス生命保険株式会社

(2)所在地 東京都千代田区大手町２－３－２ 大手町プレイス イーストタワー

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 片岡 一則

(4)事業内容 生命保険

(5)資本金 590億円

(6)設立年月日 1991年４月 12日

(7)純資産 894億円（会社法基準）

(8)総資産 ２兆 5,556億円（会社法基準）

(9)大株主及び持株比率 オリックス株式会社（100％）

(10)上場会社と当該会社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への該

当 状 況
該当事項はありません

※2023年３月末時点

４.取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 ０株（所有割合 ０％） （議決権の数 ０個）

(2) 取得株式数 700株（取得割合 80.9％）（議決権の数 700個）

(3) 取得価額

オリックス生命保険株式会社 普通株式 ４億円

アドバイザリー費用等（概算額）７百万円

合計 ４億７百万円（概算額）

(4) 異動後の所有株式数 700株（所有割合 80.9％）（議決権の数 700個）

５.日程

(1) 取締役会決議日 2023年８月 14日

(2) 基本合意書締結日 2023年８月 14日

(3) 株式譲渡契約締結日 2023年９月 27日

(4) 株式譲渡実行日 2023年 10月１日

６.今後の見通し

本件株式取得により、当期連結業績において、保険販売事業の売上高は 800百万円の増加、営業利益、経

常利益、親会社株主に帰属する当期純利益に与える影響は軽微と見込んでおります。この影響につきまして

は、８月 14日公表いたしました当期連結業績予想に反映しております。（2024年６月期第２四半期より連

結）今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかに公表いたします。

（参考）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属す

る当期純利益

当期連結業績予想

（2024年６月期）
7,524百万円 371百万円 377百万円 151百万円

前期連結業績

（2023年６月期）
6,004百万円 187百万円 194百万円 16百万円

以上